Дело № 1-131/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Вязьма «15» июля 2020 года 

Вяземский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего, судьи Коробкина А.А.,

при секретаре Исуповой И.С.,

с участием государственного обвинителя Вяземской межрайонной прокуратуры – Алексеева А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Шудловской И.С., предоставившей удостоверение № 623 и ордер № 444 от 6 июля 2020 года Вяземской коллегии адвокатов Смоленской области,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке в помещении Вяземского районного суда уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

содержащегося под стражей с 23 сентября 2019 года, 

задерживался в порядке ст. 91-92 УПК РФ с 21 сентября 2019 года по 23 сентября 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

исследовав материалы предварительного и судебного следствия, выслушав всех участников процесса, суд,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В начале июля 2019 года ФИО1, находясь на территории г. Вязьмы Смоленской области, в ходе переписки в мессенджере «WhatsApp» в сети Интернет, согласилcя на предложение другого лица, представившегося именем «Б.», у которого в пользовании находился абонентский номер ХХХ, заниматься незаконным сбытом (продажей) наркотических средств на территории г. Вязьмы Смоленской области.

Достигнув с ФИО1 соглашения о совместных преступных действиях по незаконному сбыту (продаже) наркотических средств, другое лицо в начале июля 2019 года распределили роли, связанные с порядком незаконного приобретения, хранения, расфасовки и последующего незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, путем организации розничных «закладок» на территории г. Вязьмы Смоленской области.

Так, согласно распределенным ролям, другие лица взяли на себя обязательства по незаконному получению (приобретению) у неустановленных лиц наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин); его расфасовки в полимерные пакетики для удобства последующего их незаконного сбыта; незаконной передаче бесконтактным путем ФИО1 на территории Смоленской области через тайники расфасованных в полимерные свертки наркотических средств, путем отправки ФИО1 сообщений в сети Интернет в мессенджере «WhatsApp» о месте нахождения данных наркотических средств; получению от ФИО1 адресов с организованными им закладками наркотических средств; получению от «покупателей» денежных средств за приобретаемые наркотические средства на используемые ими (другими лицами) счета; сообщению покупателям, оплатившим приобретаемое наркотическое средство, адресов организованных ФИО1 «розничных закладок» с наркотическим средством. 

Согласно достигнутой между ФИО1 и другими лицами договоренности, ФИО1 брал на себя обязательства по получению с использованием телефона от неизвестных ему лиц, в мессенджере «WhatsApp» в сети Интернет посредством переписки, информации о месте хранения оптовых партий расфасованных в полимерные свертки наркотических средств; незаконному получению через «закладки» оптовых партий наркотических средств; незаконному хранению и организации ФИО1 на территории г. Вязьмы Смоленской области розничных «закладок» с наркотическими средствами (незаконный сбыт); отправке другим лицам посредством сообщений в мессенджере «WhatsApp» в сети Интернет адресов, организованных им розничных «закладок» с наркотическим средством.

Другие лица обязались оплачивать деятельность ФИО1, связанную с организацией розничных «закладок» (незаконным сбытом) наркотических средств, переводя денежные средства с используемого ими счета на банковскую карту с ХХХ, используемую ФИО1 из расчета 350 рублей за одну организованную им в г. Вязьма Смоленской области «закладку» (тайник) с наркотическим средством. С целью переписки с другими лицами ФИО1 использовал в преступной деятельности сотовый телефон марки «Prestigio», находящийся в его пользовании.

Так, ФИО1 действуя совместно и по предварительному сговору с другими лицами, реализуя совместный преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды от незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, согласно отведенной ему роли, 17 сентября 2019 года около 10-00 часов в ходе переписки в мессенджере «WhatsApp» в сети Интернет получил от других лиц фотографию с изображением и координатами 

<

данные изъяты> с оптовой партией предназначенного для незаконного сбыта (путем организации тайников «закладок» на улицах г. Вязьмы Смоленской области) наркотического средства - участок местности, расположенный в районе трассы «Москва-Минск» Вяземского района Смоленской области. 

После чего, ФИО1 в период времени с 10-00 часов по 11 часов 30 мин. 17 сентября 2019 года, следуя указаниям других лиц, находясь на участке местности, расположенном на трассе «Москва-Минск» Вяземского района Смоленской области, в земле у корней дерева, забрал (незаконно приобрел) и стал хранить предназначенное для незаконного сбыта (продажи) путем организации тайников «закладок» на улицах г. Вязьмы Смоленской области наркотическое средство - смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой не менее 51,73 грамма, расфасованное не менее чем в 27 свертках, для удобства последующего незаконного сбыта (продажи).

Затем ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли и согласно взятым на себя обязательствам, 17 сентября 2019 года с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Вязьмы Смоленской области розничных «закладок» с наркотическими средствами (незаконный сбыт) на маршрутном такси незаконно перевез вышеуказанное наркотическое средство - смесь, содержащую диацетилморфин (героин) массой не менее 51,73 грамма в г. Вязьму Смоленской области. 

Удерживая при себе незаконно приобретенное наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой не менее 51,73 грамма, ФИО1 до 13 часов 30 мин. 17 сентября 2019 года пришел к дому 

<

адрес>, где на углу гаража в земле оборудовал тайник («закладку») с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой не менее 1,97 грамма; около подъезда 

<

адрес> оборудовал тайник («тайную закладку») с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой не менее 1,92 грамма; около подъезда 

<

адрес>, оборудовал тайник («тайную закладку») с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой не менее 1,88 грамма; в углу козырька подъезда 

<

адрес>, оборудовал тайник («тайную закладку») с: наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой не менее 1,92 грамма; в цветочной клумбе около 

<

адрес>, оборудовал тайник («тайную закладку») с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой не менее 1,93 грамма; в земле около подъезда 

<

адрес>, оборудовал тайник («тайную закладку») с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой не менее 1,97 грамма; около подъезда 

<

адрес>, оборудовал тайник («тайную закладку») с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой не менее 1,88 грамма; на участке местности около 

<

адрес>, оборудовал тайник («тайную закладку») с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой не менее 1,96 грамма; на первом этаже подъезда 

<

адрес>, оборудовал тайник («тайную закладку») с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой не менее 1,84 грамма; на 2 этаже подъезда 

<

адрес>, с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой не менее 1,94 грамма; возле пня, расположенного у подъезда 

<

адрес> с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой не менее 1,80 грамма; около памятника 

<

адрес>, с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой не менее 1,87 грамма, на участке местности у 

<

адрес>, с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой не менее 1,94 грамма; под плитой у гаража, находящегося у 

<

адрес>, с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой не менее 1,87 грамма; около стенда на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой не менее 1,83 грамма, о чем посредством сети «Интернет» в мобильном приложении «WhatsApp» сообщил другому лицу.

Оставшиеся наркотические средства- смесь, содержащая диацетилморфин (героин), общей массой не менее 23,21 грамма, хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта (продажи).

Однако, ФИО1, довести до конца свой совместный с другими лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) наркотического средства – смеси, содержащей диацетилморфин (героин), массой 51,73 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, установленным для данного вида наркотического средства, не смог по независящим от него воли обстоятельствам, так как 17 сентября 2019 года около 13 часов 50 мин. преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский» на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, указанные наркотические средства были изъяты при производстве оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и личного досмотра ФИО1, которые последний намеревался незаконно сбыть потребителям наркотических средств на территории г. Вязьмы Смоленской области. 

17 сентября 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский» в период времени с 13 часов 50 мин. по 14 часов 17 мин. на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в рюкзаке, надетом на нем был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,93 грамма.

17 сентября 2019 года в период времени с 14 часов 25 мин. по 14 часов 45 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, на земле обнаружен и изъят пакет, с находящимися в нем 11 свертками с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), общей массой 21,28 грамма (1,96г +2,00г+ 1,91г+ 1,93г+ 1,92г+ 1,97г +1,93г+1,93г+1,94г+1,83г+1,96г, соответственно в каждом пакете), которые ФИО1 при задержании, во избежание привлечения его к уголовной ответственности за незаконный сбыт наркотических средств, с целью сокрытия следов своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, выбросил.

17 сентября 2019 года в период времени с 14 часов 58 мин. по 15 часов 15 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, на углу гаража в земле обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,97 г.

17 сентября 2019 года в период времени с 15 часов 21 мин. по 15 часов 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном у 

<

адрес> в клумбе в земле обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,92 г. 

17 сентября 2019 года в период времени с 15 часов 45 мин. по 16 часов 02 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном у 

<

адрес> в земле обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,88 г.

17 сентября 2019 года в период времени с 16 часов 06 мин. по 16 часов 22 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном у 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,92 г. 

17 сентября 2019 года в период времени с 16 часов 27 мин. по 16 часов 45 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном сзади 

<

адрес>, в цветочной клумбе в земле обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,93 г. 

17 сентября 2019 года в период времени с 16 часов 50 мин. по 17 часов 07 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном у 

<

адрес> в земле обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,97 г.

17 сентября 2019 года в период времени с 17 часов 14 мин. по 17 часов 32 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном у 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,88 г. 

17 сентября 2019 года в период времени с 17 часов 37 мин. по 18 часов 05 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном во дворе 

<

адрес>, у металлического столба в земле обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,96 г. 

17 сентября 2019 года в период времени с 18 часов 10 мин. по 18 часов 25 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в подъезде 

<

адрес>, на лестничной площадке у входа, справа вдоль стены на металлической трубе обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,84 г. 

17 сентября 2019 года в период времени с 18 часов 28 мин. по 18 часов 45 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в подъезде 

<

адрес>, на лестничной площадке второго этажа, на плафоне освещения обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,94 г. 

17 сентября 2019 года в период времени с 18 часов 49 мин. по 19 часов 07 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном у подъезда 

<

адрес>, возле пенька в земле обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,80 г. 

17 сентября 2019 года в период времени с 19 часов 12 мин. по 19 часов 30 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном у 

<

адрес> у ступенек в земле обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,87 г. 

17 сентября 2019 года в период времени с 19 часов 34 мин. по 19 часов 52 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, среди пеньков в земле обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,94 г. 

17 сентября 2019 года в период времени с 19 часов 57 мин. по 20 часов 15 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, во дворе у гаражей под плитой из дерева у ступенек в земле обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,87 г. 

17 сентября 2019 года в период времени с 20 часов 20 мин. по 20 часов 41 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, возле детской площадки у стенда в земле обнаружен и изъят полимерный сверток с находившимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 1,83 г. 

Согласно заключению эксперта № 1634 от 6 ноября 2019 года, вещества (объекты исследования №№ 93-119), изъятые 17.09.2019 в г. Вязьма Смоленской области в полимерных свертках и поступившие из ЭКЦ УМВД России по Смоленской области со справками об исследовании, представленные на экспертизу, являются наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин). Общая масса представленного на исследовании наркотического средства – содержащей диацетилморфин (героин), равна 51,19г (1,94г+ 1,98г+1,89г+ 1,91г+ 1,90г+ 1,95г+1,91г+1,91г+1,92г+1,81г+ 1,94г+1,91г+1,95г+1,90г+1,90г+ 1,91г+ 1,95г+ 1,86г+1,94г+ 1,82г+ 1,92г+ 1,78г+ 1,85г+ 1,92г+1,81г+1,86г+1,85г соответственно объекты №№93-119). 

ФИО2 (героин), согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что наркотическое средства он употреблял 4 года назад, в настоящее время наркотические средства не употребляет, употреблял только героин. В основном он покупал наркотические средства через закладки. У него был номер мобильного телефона неизвестного мужчины, который разговаривал с кавказским акцентом и представлялся именем Б.. С данным мужчиной он никогда не встречался, только общался по мобильному телефону. У данного мужчины он периодически приобретал наркотическое средство - героин для личного потребления, без цели сбыта.

15.09.2019 ему на номер мобильного телефона ХХХ позвонил неизвестный мужчина посредством мессенджера «Ватсап», который представился именем Б., и предложил высокооплачиваемую работу, номер мобильного телефона, с которого ему звонил Б., не помнит. Данное предложение его заинтересовало, и Б. пояснил, что он должен буду делать тайники с наркотиками, и сообщать ему адреса этих закладок. Б. пояснил, что за одну «закладку» он ему будет платить по 350 рублей. На данное предложение Б. согласился, так как у него было тяжелое финансовое положение. Денежные средства Б. должен был ему перечислять на банковскую карту Сбербанка России. 17.09.2019 утром Б. прислал ему на номер мессенджера «Ватсабб» координаты с адресом тайника с наркотиком, место тайника было на трассе «Москва-Минск». Он взял такси и проехал на трассу «Москва- Минск», проехали по 

<

адрес>, после чего выехали на трассу по направлении. 

<

адрес> свернули налево, затем, проехав по трассе уже в сторону 

<

адрес>, где на повороте свернули направо, где ранее находилось подсобное хозяйство, где в оговоренном месте забрал пакет с наркотиками. После этого, он Б. отправил смс- сообщение посредством мессенджера «Ватсап» о том, что он нашел наркотики. Наркотики были упакованы в виде шаров, около 30 штук. После чего, в разговоре с Б. стал ему говорить, что не хочет больше заниматься раскладкой наркотиков. Тогда Б. стал настаивать на том, чтобы он их разложил. Кроме того, на тот момент Б. перечислил ему за данную работу деньги в сумме 9 000 рублей. Настойчивость Б. он воспринял как угрозу. Б. сказал, что он теперь обязан сделать тайники с наркотиками. После этого он проехал на 

<

адрес> и пошёл по улицам делать тайники с наркотиком «закладки». Адреса тайников фотографировал и отправлял Б. по средствам мессенджера «Ватсап». Он произвел примерно 15 тайников с наркотиками на улицах 

<

адрес>. У него осталось 12 свертков с наркотиками, которые он не успел разложить, так как был задержан сотрудниками полиции, и указанные свертки с наркотиками у него были изъяты. Проходя около 

<

адрес> к нему подошел мужчина, представился сотрудником полиции, показал свое служебное удостоверение. Так как он испугался сотрудника полиции, то выкинул имевшейся у него сверток с оставшимися наркотиками. Сотрудник полиции сообщил, что он задержан по подозрению в хранении наркотических средств. Далее сотрудник полиции пригласил двух мужчин, пояснил, что данные мужчины являются понятыми, которые будут участвовать при производстве его личного досмотра. После этого, сотрудник полиции разъяснил ему и понятым права и обязанности, и сказали понятым следить за их действиями, а также за его действиями. До начала проведения мероприятия, сотрудник полиции, в присутствии понятых сообщил о том, что им известно, что у него хранятся наркотические средства и попросил указать на их местонахождение. Ответил, что таковых при нем не имеется, данные слова были занесены в протокол, где он расписался. Затем сотрудник полиции приступил к его личному досмотру, в рамках которого из кармана рюкзака, одетом на нем, сотрудник полиции изъял сверток из полимерного материала серого цвета с веществом внутри него. Данный сверток изъяли и упаковали в конверт из бумаги, клапан которого оклеен биркой с оттиском печати, на котором расписались все присутствующие лица. Так же сотрудник полиции обнаружил и изъял у него мобильный телефон марки «Престиж» с сим- картой «Теле-2» внутри него, который изъяли и упаковали в пакет из полимерного материала, горловина которого была завязана нитью, концы которой оклеены биркой с оттиском печати, на котором расписались все присутствующие лица. При дальнейшем его досмотре сотрудник полиции обнаружил и изъял у него банковскую карту Сбербанка России на его имя, которая была упакована в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого оклеен биркой с оттиском печати, на котором расписались все присутствующие лица. Больше у него ничего запрещённого не обнаружили и не изъяли.

Затем, они проследовали по адресам, где он, перед тем как остановили сотрудники полиции, сделал закладки с наркотическими средствами. В ходе проведения мероприятий сотрудниками полиции были изъяты 15 свертков с наркотическими средствами, предназначенные для сбыта в г. Вязьма Смоленской области, местонахождение которых он указал. На каждое изъятие сотрудник полиции составлял отдельный соответствующий документ, где все присутствующие расписывались, свёртки с наркотическими средствами упаковывались в отдельные конверты, оклеивались бирками, где все присутствующие лица расписывались, данные действия сотрудник полиции фиксировал при помощи фотоаппарата. 

С Б. по поводу сбыта наркотических средств он общался не первый раз, примерно в июле 2019 года Б. обратился к нему по поводу работы, при этом ему нужно было проверить местонахождение тайников на наличие в них наркотических средств, о чем сообщать ему. За это Б. пообещал платить ему, но какую сумму не оговаривал. Б. стал присылать ему через в мессенджере «WhatsApp» местонахождение тайников с оптовыми партиями. Он в дневное время смотрел наличие тайника, фотографировал местонахождение и отправлял Б., должен был фотографировать и направлять Б. и в том случае, когда там не имелось наркотика. За проделанную таким образом работу Б. присылал ему разные суммы от 2 000 рублей. Поскольку он приобретал у Б. наркотическое средство для собственного употребления, то контакты его имелись, как и контактные данные Б. у него. Контакты Б. ему дал мужчина с работы по имени «Р.». Примерно через месяц Б. предложил ему заняться перекладкой наркотических средств с оптовыми партиями с одного места на другое, пообещав при этом платить больше. Он действовал следующим образом, получал фотографию с местонахождением тайника, забирал оттуда наркотическое средство, на небольшом расстоянии в произвольном месте делал закладку, фотографировал ее, после чего местонахождение с фотографией в мессенджере «WhatsApp» отправлял Б.. За это Б. платил от 6000 рублей до 9000 рублей. Закладки он забирал на трассе и там же их перекладывал. Примерно после 10.09.2019 по просьбе Б. стал осуществлять розничные закладки на территории г. Вязьма Смоленской области, это было 16.09.2019 и 17.09.2019. 17.09.2019 он был задержан сотрудниками полиции. Все фотографии по закладкам наркотических средств, которые делались им, либо в мессенджере поступали от Б., он удалял.

На совершение данного преступления его толкнуло тяжелое финансовое положение его семьи, так как у него на иждивении находится малолетний сын, он его воспитывает один, так как его супруга умерла. Также у него на иждивении находится мать, которая имеет различные заболевания, и является опекуном родного внука - его племянника. Его заработная плата составляет около 15 000 рублей, которых на существование их семьи очень не хватает. У него имеется большая задолженность по оплате коммунальных услуг и жилья, и кредитные обязательства перед банками, в которых он брал денежные средства на приобретение бытовой техники.

Виновность ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается показаниями свидетелей, заключениями экспертиз и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Из показаний свидетеля Р.З., данных им в судебном заседании, установлено, что работает в должности оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Вяземский» с 2018 года. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытием преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных вещества на территории г. Вязьмы Смоленской области. В сентябре 2019 года ОНК МО МВД России «Вяземский» была получена оперативная информация о том, что неустановленное лицо, представляющееся именем «И.», занимается распространением наркотических средств, путем организации тайников «закладок» на территории г. Вязьмы Смоленской области. В целях изобличения лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Вязьмы Смоленской области, установлению и обнаружению наркотических средств, было принято решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» в районе 

<

адрес>. При проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 17.09.2019 с 11 часов 30 мин. за указанным лицом, от участка местности, расположенного в районе 

<

адрес>, находящегося по адресу: 

<

адрес>, было установлено следующее: в 11 часов 46 минут 17.09.2019 к наблюдаемому участку подошел мужчина - на вид 35-40 лет, который был одет в куртку синего цвета, трико, на голове капюшон и кепка серого цвета. Как впоследствии стало известно, им оказался ФИО1 При себе ФИО1 имел рюкзак, одетый на плечи. ФИО1 подошел к ступенькам, находящимся с левой стороны от центрального входа в 

<

адрес>, опустился к земле и произвёл какие - то манипуляции руками, возле плит ступеней. Затем, произвел манипуляции в телефоне. После чего проследовал вдоль 

<

адрес>. Подойдя к торцу 

<

адрес>, ФИО1 подошел к стене дома и произвёл какие – то манипуляции возле стены внизу, затем произвел манипуляции в телефоне. Затем, ФИО1 проследовал к деревянному строению, находящемуся в Центральном парке г. Вязьма Смоленской области за зданием 

<

адрес>, где подошел ко входу в данное строение и произвёл какие – то манипуляции руками, возле ступеней в данном здании. После чего, произвел манипуляции в телефоне. После этого, ФИО1 прошел через центральный парк, перешел через дорогу, прошел между домами 

<

адрес> и остановился на детской площадке за домом 

<

адрес>. Возле указателя, находящегося на данной детской площадке ФИО1 произвёл какие – то манипуляции у данного указателя внизу, затем произвел манипуляции в телефоне. Затем, ФИО1 проследовал к гаражу расположенный за домом 

<

адрес>, где у входа в гараж мужчина поднял лежащую на земле плиту и произвёл какие – то манипуляции руками внизу, затем произвел манипуляции в телефоне. После этого ФИО1 проследовал за школой ХХХ, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и подойдя к дому 

<

адрес>, под указателем «ХХХ» в земле произвёл какие-то манипуляции руками внизу, затем произвел манипуляции в телефоне. Далее, ФИО1 проследовал к памятнику 

<

адрес>, где под памятником в земле произвел какие-то манипуляции руками внизу, затем произвел манипуляции в телефоне. Затем, ФИО1 проследовал по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, где подойдя к данному дому последний свернул на лево, на 

<

адрес>, и подойдя к дому 

<

адрес> подошёл к спиленному дереву, находящемуся напротив третьего подъезда 

<

адрес>, у которого произвёл какие - то манипуляции руками внизу в земле, затем произвел манипуляции в телефоне. После этого, ФИО1 проследовал к дому 

<

адрес>, где зашел в третий подъезд 

<

адрес>, где находился 3 минуты. Выйдя из подъезда, ФИО1 проследовал вдоль 

<

адрес>, далее мимо 

<

адрес> и во дворе 

<

адрес> у погнутой трубы он произвёл какие - то манипуляции руками внизу в земле у трубы, затем произвел манипуляции в телефоне. После этого, ФИО1 проследовал к третьему подъезду 

<

адрес>, где у входа в подъезд с левой стороны от входной двери произвёл какие - то манипуляции руками внизу, затем произвел манипуляции в телефоне. Далее, ФИО1 проследовал к дому 

<

адрес>, где за домом в кустах произвел какие-то манипуляции руками внизу в земле, затем произвел манипуляции в телефоне. Обойдя 

<

адрес>, ФИО1 остановился у второго подъезда 

<

адрес>, где с правой стороны от входной двери в подъезд, произвёл какие - то манипуляции руками внизу в земле, затем произвел манипуляции в телефоне. Затем он проследовал вдоль 

<

адрес> к дому 

<

адрес>, и зайдя за дом, в цветочной клумбе произвёл какие - то манипуляции руками внизу в земле, затем произвел манипуляции в телефоне. После этого мужчина проследовал вдоль 

<

адрес> и 

<

адрес>, и подойдя к третьему подъезду 

<

адрес>, в цветочной клумбе, расположенной у данного подъезда произвёл какие - то манипуляции руками внизу в земле, затем произвел манипуляции в телефоне. Затем, обойдя дом, ФИО1 прошёл ко второму подъезду 

<

адрес>, под козырьком подъезда с левой стороны от входной двери в подъезд произвёл какие - то манипуляции руками под козырьком, затем произвел манипуляции в телефоне. Далее, ФИО1 проследовал к первому подъезду 

<

адрес>, где с левой стороны от входа в подъезд произвёл какие - то манипуляции руками внизу в земле, затем произвел манипуляции в телефоне. Затем, ФИО1 обошёл 

<

адрес>, и проследовал к дому 30 по пер. Устинкин 

<

адрес>, где на углу гаража синего цвета, находящегося во дворе данного дома произвёл какие - то манипуляции руками внизу в земле, затем произвел манипуляции в телефоне. Далее, ФИО1 проследовал в сторону 

<

адрес>, перешел через дорогу и вышел на 

<

адрес>. В 13 часов 23 минуты 17.09.2019 наблюдение за ФИО1 было прекращено и принято решение об административном задержании последнего, с целью пресечения преступной деятельности, связанной с организацией закладок наркотических средств на улицах г. Вязьмы Смоленской области. По действиям ФИО1 было понятно, что он организовывал закладки с наркотическими средствами, предназначенные для незаконного сбыта потребителям наркотических средств. В связи с этим, находясь у 

<

адрес> он обратился к ФИО1, который в свою очередь повернулся к нему лицом, руки у ФИО1 находились в карманах куртки, после чего ФИО1 вытащил правую руку и за спину кинул полимерный пакет с содержимым внутри, он предъявил служебное удостоверение и пояснил что ФИО1 задержан.

Затем, в качестве наблюдателей были приглашены двое мужчин - Ю.С. и Н.С., которые дали свое согласие на участие в проведении оперативно-розыскных мероприятиях. Перед составлением протокола задержания ФИО1, лицам, участвующим в качестве наблюдателей, было разъяснено, что в отношении ФИО1 будет произведено административное задержание. Одновременно с этим, лицам, участвующим в качестве наблюдателей - Ю.С. и Н.С. были разъяснены права и обязанности при проведении процессуальных действий. Также и ФИО1 были разъяснены права. Перед началом личного досмотра, ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, и иные предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО1 в присутствии наблюдателей ответил, что таковых не имеет. Данные слова были занесены в протокол, после чего был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 в кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен сотовый телефон с сим картой «Теле-2», в корпусе серебристого цвета, который был изъят и упакован в пакет из полимерного материала, горловина которого была завязана нитью, концы которой оклеены биркой с оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. Далее, был осмотрен рюкзак, который был одет на спине ФИО1, в кармане которого была обнаружена карта «Сбербанка» на имя ФИО1, которая была изъята и упакована в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого оклеен биркой с оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. Также, в кармане рюкзака, был обнаружен пакет из полимерного материала серого цвета, перевязанного нитью, с находящимся веществом, который был упакован в конверт из бумаги, клапан которого оклеен биркой с оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. Более, у ФИО1, ничего запрещённого или ограниченного в свободном гражданском обороте, обнаружено и изъято не было. По окончанию составления протокола в нем расписались все участвующие лица. Затем, лицам, участвующим в качестве наблюдателей - Ю.С. и Н.С. было предложено совместно с ФИО1 проследовать к участку местности, где он выбросил пакет, предположительно с наркотическим средством. Все участвовавшие проследовали около трех метров, где находясь на участке местности у 

<

адрес> в траве находился пакет со свертками с содержимым внутри, при открытии в последующем которого, было обнаружено 11 свертков, перевязанных нитью. Всем участвующим лицам было разъяснено, что будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование участка местности», одновременно с этим участвующим лицам были разъяснены соответствующие права и обязанности. Перед началом обследования участка местности им, в присутствии понятых, ФИО1 было предложено указать местонахождение наркотических средств. ФИО1 сообщил, что на земле пакет сверток, в котором хранятся свёртки с наркотическим средством - героином, который он должен был разложить в г. Вязьма Смоленской области с целью последующего сбыта. Данный пакет ФИО1 выбросил, когда к нему обратился сотрудник полиции, возможно, потому что испугался. Данный пакет с 11 свёртками был изъят и упакован в пакет из полимерного материала горловина которого была завязана нитью, концы которой оклеены биркой с оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. Содержимое свертков не вскрывалось. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем, ФИО1 было предложено указать места «тайники» с предположительно наркотическим средством, организованные им, на что ФИО1 дал добровольное согласие. После чего, они проследовали проводить ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После этого, лица, участвующие в качестве наблюдателей - Ю.С. и Н.С., и ФИО1 проследовали к дому 

<

адрес>. До начала проведения мероприятия, он сообщил ФИО1, что ему известно, что ФИО1 произвёл закладку с наркотическим средством с целью последующего сбыта в углу гаража, в земле на участке местности у 

<

адрес>, и попросил ФИО1 указать на её местонахождение. В связи с тем, что ФИО1 понимал, что он располагает информацией об организации им закладок с наркотическим средством, ответил, что действительно произвел закладку с наркотическим средством – героин, с целью последующего сбыта, в углу гаража, в земле на участке местности у 

<

адрес>. В результате проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в углу гаража, в земле на участке местности у 

<

адрес> был обнаружен сверток из полимерного материала, обвязанный нитью, с содержимым внутри, который был упакован в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого оклеен биркой с оттиском печати, на котором расписались все присутствующие лица. После этого, в присутствии лиц, участвующих в качестве наблюдателей - Ю.С. и Н.С., и ФИО1 на участках местности, расположенных во дворе домов, подъездах, на 

<

адрес>, аналогичным образом было обнаружено 14 идентичных свертков, обвязанных нитью, с содержимым внутри. Со слов ФИО1, в обнаруженных и изъятых свертках находилось наркотическое средство - героин, которые он разложил в места «тайники» в г. Вязьма Смоленской области, для последующего сбыта. На каждое изъятие свертка им был составлен отдельный протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, свёртки с наркотическим средством упаковывались в отдельные конверты оклеивались бирками, на которых все участвующие лица поставили свои подписи, данные действия были зафиксированы на фотокамеру. В ходе изъятия свертки с содержимым, не вскрывались. 

Из показаний свидетеля Н.С. в судебном заседании установлено, что 17 сентября 2019 года он проходил по 

<

адрес>, где к нему обратился сотрудник полиции, который предложили поучаствовать в качестве наблюдателя при проведении оперативно - розыскных мероприятиях. На данное предложение согласился. В качестве второго наблюдателя был приглашен молодой человек, который ему не знаком. По просьбе сотрудников полиции они со вторым наблюдателем прошли на участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где находился мужчина, который представился как гражданин ФИО1. После этого, сотрудник полиции разъяснил им, что они будут участвовать в личном досмотре ФИО1, разъяснив им права и обязанности, а также то, что они должны со стороны наблюдать за его действиями и за действиями ФИО1, а по окончанию личного досмотра делать замечания или заявления на действия участвующих лиц. ФИО1 были разъяснены его права и обязанности. Перед проведением мероприятия, сотрудник полиции в присутствии участвующих лиц, обратившись к ФИО1 сообщил о том, что ему известно, что у ФИО1 имеется наркотик, и чтобы ФИО1 показал его местонахождение. ФИО1 на это ответил, что таковых не имеет, данные слова были занесены в протокол, после чего был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого сотрудник полиции в кармане куртки обнаружил и изъял сотовый телефон с сим картой "Теле-2", который был упакован в пакет из полимерного материала, горловина которого была завязана нитью, концы которой оклеены биркой с оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. Затем, сотрудником полиции была обнаружена и изъята карта «Сбербанка» на имя ФИО1, которая была упакована в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого оклеен биркой с оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. Затем, в кармане рюкзака, надетом на ФИО1, сотрудник полиции обнаружил и изъял пакет из полимерного материала серого цвета с веществом внутри него, который был упакован в конверт из бумаги, клапан которого оклеен биркой с оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. Более у ФИО1 ничего запрещённого или ограниченного в свободном гражданском обороте обнаружено и изъято не было. Затем, они все вместе проследовали на участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где в траве обнаружили пакет со свертками с содержимым внутри, который был вскрыт, в каком количестве были свертки не помнит. Сотрудник полиции разъяснил ему и второму наблюдателю права и обязанности, и пояснил, что будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование участка местности». До начала проведения мероприятия, сотрудник полиции, в присутствии всех сообщил о том, что ему известно, что у ФИО1 хранятся наркотические средства и попросил указать на их местонахождение. На это ФИО1 сообщил, что на земле лежит сверток, в котором хранятся свёртки с наркотическим средством - героином, которые ФИО1 должен был разложить в г. Вязьма Смоленской области с целью последующего сбыта. Данный пакет со свёртками был изъят и упакован в пакет из полимерного материала, горловина которого была завязана нитью, концы которой оклеены биркой с оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. При этом содержимое свертков не вскрывалось. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем, они все вместе проследовали к дому 

<

адрес>. До начала проведения мероприятия, сотрудник полиции, в присутствии всех сообщил о том, что ему известно, что ФИО1 произвёл закладку с наркотическим средством с целью последующего сбыта на участке местности у 

<

адрес>, в углу гаража в земле, и попросил ФИО1 указать на данное место. На это ФИО1 ответил, что он действительно произвел закладку с наркотическим средством - героин с целью последующего сбыта, в углу гаража, в земле на участке местности у 

<

адрес>. В результате проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у 

<

адрес>, в углу гаража в земле, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри него, который был упакован в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого оклеен биркой с оттиском печати, на котором расписались все присутствующие лица. Далее, в их присутствии, аналогичным образом было обнаружено и изъято 14 свертков с содержимым внутри. На это ФИО1 пояснил, что в обнаруженных и изъятых свертках находится наркотическое средство - героин, которые он разложил в места «тайники» в г. Вязьма Смоленской области для последующего сбыта. На каждое изъятие свертка, сотрудник полиции составлял отдельный соответствующий документ, где все участвующие лица расписывались. Свёртки с наркотическим средством упаковывались в отдельные конверты, которые оклеивались бирками, где все участвующие лица расписывались, данные действия сотрудник фиксировал на фотокамеру. В ходе изъятия свертки с содержимым, не вскрывались. 

Аналогичные показания были установлены из показаний свидетеля Ю.С., данных им в судебном заседании.

Свидетель А.А., допрошенный по ходатайству стороны защиты, в судебном заседании показал, что работает в должности начальника ОНК МО МВД «Вяземский», в его обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, на территории г. Вязьма и Вяземского района Смоленской области. В сентября 2019 года им поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина по имени И., проживающий в г. Вязьма, Смоленской области, занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Вязьма, Смоленской области. В связи с чем, им было принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия – «Наблюдение», с целью проверки полученной оперативной информации, а также пресечения преступной деятельности И., связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Вязьма, Смоленской области. Им были даны указания о проведении «Наблюдения» оперуполномоченному Р.З., сам участия в данном ОРМ не принимал. По итогам ОРМ «Наблюдение» было решено произвести задержание указанного лица, которым оказался ФИО1. После задержания проводились мероприятия по обнаружению и изъятию наркотических средств, которые ФИО1 были разложены – сделаны «закладки. ФИО1 самостоятельно указывал на места «закладок», где и были обнаружены и изъяты пакетики с веществом внутри. Со слов ФИО1 в обнаруженных пакетиках находилось наркотическое вещество – героин. На каждое изъятие свертка был составлен отдельный протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, свёртки с наркотическим средством упаковывались в отдельные конверты, оклеивались бирками, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе изъятия свертки с содержимым, не вскрывались. 

Из показаний свидетеля Л.А. в судебном заседании, установлено, что ФИО1 её сын. Они проживают с ним совместно. У неё так же на иждивении находится внук - сын её дочери. До задержания сына, он обеспечивал их семью, содержал и своего сына и помогал ей по уходу за племянником. ФИО1 принимал активное участие в воспитании своего сына и племянника. В настоящее время внуки находятся под её присмотром и на её иждивении, что очень сказывается на её материальном положении, она не может на свою пенсию обеспечить достойный уход за детьми. Сама она имеет много заболеваний, ей необходимо проходить лечение, требуются затраты на лекарства.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля по ходатайству стороны обвинения А.В. указала, что работает следователем МО МВД «Вяземский», по поручению следователя СЧ УМВД по Смоленской области она производила допрос свидетелей Ю.С. и Н.С., которые были наблюдателями при производстве ОРМ в отношении ФИО1 Показания свидетелей были оформлены в виде протоколов допроса, свидетели их прочитали и подписали. Допрос свидетелей происходил в её служебном кабинете в здании полиции на 3 этаже, возможно допрос происходил в другом кабинете, расположенном на 4 этаже, поскольку в тот период у неё в кабинете шел ремонт, сейчас точно не помнит.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении также подтверждается: рапортом об обнаружении признаков преступления от 17.09.2019 (КУСП ХХХ от 17.09.2019), согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, который 17.09.2019 в 13 часов 50 мин. был задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский» на участке местности у 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО1 в рюкзаке, одетом на нем был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри (том 1 л.д. 53); рапортом об обнаружении признаков преступления от 20.09.2019 (КУСП ХХХ от 20.09.2019), согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, который 17.09.2019 в 13 часов 50 мин. был задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский» на участке местности у 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО1 в рюкзаке, одетом на нем был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая диацетилморфин (героин), массой 1,93 грамма (том 1 л.д. 49); протоколом об административном задержании от 17.09.2019 составлен в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 17 минут, согласно которому 17.09.2019 в 13 часов 30 минут на участке местности у 

<

адрес> задержан ФИО1 В результате личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято: в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1 обнаружен и изъят телефон в корпусе серебристого цвета, с находящейся сим-картой Теле2 с номером ХХХ; в кармане рюкзака, одетом на ФИО1 обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета, с находящимся внутри него веществом; в рюкзаке обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1 с номером ХХХ (том 1 л.д. 54-56, 57-59); справкой об исследовании № 9/746 от 18.09.2019, в соответствии с которой вещество, представленное на исследование по материалам КУСП ХХХ от 17.09.2019, является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин). Масса представленного на исследование наркотического средства-смеси, содержащей диацетилморфин (героин), равна 1,93г., в ходе исследования израсходовано 0,02г вещества (том 1 л.д. 61-63); постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 20.09.2019, в соответствии с которым в отношении ФИО1 прекращено производство по делу об административном правонарушении (том 1 л.д. 65); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 17.09.2019, в соответствии с которым ФИО1 отказался о прохождения медицинского освидетельствования (том 1 л.д. 66); протоколом об административном правонарушении ХХХ от 17.09.2019 об административном правонарушении в отношении ФИО1, составленного в связи с отказом от прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения (том 1 л.д. 67); постановлением мирового судьи судебного участка № 14 в МО «Вяземский район» Смоленской по делу об административном правонарушении от 18.09.2019, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9. КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 4 суток (том 1 л.д. 68-69); постановлением о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору от 20.09.2019, в соответствии с которым в СО МО МВД России «Вяземский» переданы документы, отражающие результаты ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенные 17.09.2019 

<

адрес> обнаружено наркотическое средство – смесь, содержащая диацетилморфин (героин), массой 23,21 грамма (согласно справки об исследовании № 9/745 от 18.09.2019), а также на участках местности: 

<

адрес>, обнаружены 15 свертков с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), общей массой 28,52 грамма (согласно справок об исследовании №№ 9/747, 9/748, 9/749, 9/750, 9/751, 9/752, 9/753, 9/754, 9/755, 9/756, 9/757, 9/758, 9/759, 9/760, 9/761 от 18.09.2019) (том 1 л.д. 78-82); рапортом от 17.09.2019 (КУСП ХХХ от 17.09.2019), согласно которому 17.09.2019 в 14 часов 25 мин. в ходе проведения ОРМ сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский» на участке местности, расположенном у 

<

адрес> в результате проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружены и изъяты 11 свертков из полимерного материала, с веществом внутри, принадлежавшие ФИО1 (том 1 л.д. 85); постановлением-распоряжением от 17.09.2019, о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 86); протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17.09.2019, в соответствии с которым 17.09.2019 года в период времени с 14 часов 25 минут по 14 часов 45 минут на участке местности, расположенном у 

<

адрес> на земле возле ФИО1 обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с находящимися внутри одиннадцатью свертками (том 1 л.д. 87-88, 89-90); справкой об исследовании № 9/745 от 18.09.2019, в соответствии с которой вещества (объекты №№ 1-11), представленные на исследование по материалам КУСП ХХХ от 17.09.2019, являются наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин). Общая масса представленного на исследование наркотического средства-смеси, содержащей диацетилморфин (героин), равна 21,28г (1,96г; 2,00г; 1,91г; 1,93г; 1,92г; 1,97г; 1,93г; 1,93г; 1,94г; 1,83г; 1,96г соответственно), в ходе исследования израсходовано по 0,02г веществ (объектов 1-11) (том 1 л.д. 92-94); рапортом от 17.09.2019 (КУСП ХХХ от 17.09.2019), согласно которому 17.09.2019 в 14 часов 58 мин. в ходе проведения ОРМ сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский» на участке местности, расположенном у 

<

адрес> в результате проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, с веществом внутри, принадлежавший ФИО1 (том 1 л.д. 97); постановлением-распоряжением от 17.09.2019, о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 98); протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17.09.2019, в соответствии с которым 17.09.2019 года в период времени с 14 часов 58 минут по 15 часов 15 минут на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, на углу гаража в земле обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обвязанного нитью с веществом внутри (том 1 л.д. 99-100, 101-102); справкой об исследовании № 9/747 от 18.09.2019, в соответствии с которой вещество, представленное на исследование по материалам КУСП ХХХ от 17.09.2019, является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин). Масса представленного на исследование наркотического средства-смеси, содержащей диацетилморфин (героин), равна 1,97г., в ходе исследования израсходовано 0,02г вещества (том 1 л.д. 104-106); рапорт от 17.09.2019 (КУСП ХХХ от 17.09.2019), согласно которому 17.09.2019 в 15 часов 21 минуту в ходе проведения ОРМ сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский» на участке местности, расположенном у третьего подъезда 

<

адрес> в результате проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, с веществом внутри, принадлежавший ФИО1 (том 1 л.д. 108); постановлением-распоряжением от 17.09.2019 о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 109); протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17.09.2019, в соответствии с которым 17.09.2019 года в период времени с 15 часов 21 минуты по 15 часов 40 минут на участке местности, расположенном у 

<

адрес> в клумбе в земле обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обвязанного нитью с веществом внутри (том 1 л.д. 100-111, 112-113); справкой об исследовании № 9/748 от 18.09.2019, в соответствии с которой вещество, представленное на исследование по материалам КУСП ХХХ от 17.09.2019, является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин). Масса представленного на исследование наркотического средства-смеси, содержащей диацетилморфин (героин), равна 1,92г., в ходе исследования израсходовано 0,02г вещества (том 1 л.д. 115-117); рапортом от 17.09.2019 (КУСП ХХХ от 17.09.2019), согласно которому 17.09.2019 в 15 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский» на участке местности, расположенном у первого подъезда 

<

адрес> в результате проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, с веществом внутри, принадлежавший ФИО1 (том 1 л.д. 119); постановлением-распоряжением от 17.09.2019 о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 120); протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17.09.2019, в соответствии с которым 17.09.2019 года в период времени с 15 часов 45 минуты по 16 часов 02 минуту на участке местности, расположенном у 

<

адрес> в земле обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обвязанного нитью с веществом внутри (том 1 л.д. 121-122, 123-124); справкой об исследовании № 9/760 от 18.09.2019, в соответствии с которой вещество, представленное на исследование по материалам КУСП ХХХ от 17.09.2019, является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин). Масса представленного на исследование наркотического средства-смеси, содержащей диацетилморфин (героин), равна 1,88г., в ходе исследования израсходовано 0,02г вещества (том 1 л.д. 126-128); рапортом от 17.09.2019 (КУСП ХХХ от 17.09.2019), согласно которому 17.09.2019 в 16 часов 06 минут в ходе проведения ОРМ сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский» на участке местности, расположенном у второго подъезда 

<

адрес> в результате проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, с веществом внутри, принадлежавший ФИО1 (том 1 л.д. 130); постановлением-распоряжением от 17.09.2019 о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 131); протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17.09.2019, в соответствии с которым 17.09.2019 года в период времени с 16 часов 06 минут по 16 часов 22 минут на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в углу подъездного козырька подъезда № 2 обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обвязанного нитью с веществом внутри (том 1 л.д. 132-133, 134-135); справкой об исследовании № 9/749 от 18.09.2019, в соответствии с которой вещество, представленное на исследование по материалам КУСП ХХХ от 17.09.2019, является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин). Масса представленного на исследование наркотического средства-смеси, содержащей диацетилморфин (героин), равна 1,92г., в ходе исследования израсходовано 0,02г вещества (том 1 л.д. 137-139); рапортом от 17.09.2019 (КУСП ХХХ от 17.09.2019), согласно которому 17.09.2019 в 16 часов 27 минут в ходе проведения ОРМ сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский» на участке местности, расположенном сзади 

<

адрес> в результате проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, с веществом внутри, принадлежавший ФИО1 (том 1 л.д. 141); постановление-распоряжение от 17.09.2019 о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 142); протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17.09.2019, в соответствии с которым 17.09.2019 года в период времени с 16 часов 27 минут по 16 часов 45 минут на участке местности, расположенном сзади 

<

адрес>, в цветочной клумбе в земле обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обвязанного нитью с веществом внутри (том 1 л.д. 143-144, 145-146); справкой об исследовании № 9/750 от 18.09.2019, в соответствии с которой вещество, представленное на исследование по материалам КУСП ХХХ от 17.09.2019, является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин). Масса представленного на исследование наркотического средства-смеси, содержащей диацетилморфин (героин), равна 1,93г. В ходе исследования израсходовано 0,02г вещества (том 1 л.д. 148-150); рапортом от 17.09.2019 (КУСП ХХХ от 17.09.2019), согласно которому 17.09.2019 в 16 часов 50 минут в ходе проведения ОРМ сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский» на участке местности, расположенном у второго подъезда 

<

адрес> в результате проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, с веществом внутри, принадлежавший ФИО1 (том 1 л.д. 152); постановлением-распоряжением от 17.09.2019 о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 153); протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17.09.2019, в соответствии с которым 17.09.2019 года в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 07 минут на участке местности, расположенном у 

<

адрес> в земле обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обвязанного нитью с веществом внутри (том 1 л.д. 154-155, 156-157); справкой об исследовании № 9/751 от 18.09.2019, в соответствии с которой вещество, представленное на исследование по материалам КУСП ХХХ от 17.09.2019, является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин). Масса представленного на исследование наркотического средства-смеси, содержащей диацетилморфин (героин), равна 1,97г., в ходе исследования израсходовано 0,02г вещества (том1 л.д. 159-161); рапортом от 17.09.2019 (КУСП ХХХ от 17.09.2019), согласно которому 17.09.2019 в 17 часов 14 минут в ходе проведения ОРМ сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский» на участке местности, расположенном у третьего подъезда 

<

адрес> в результате проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, с веществом внутри, принадлежавший ФИО1 (том 1 л.д. 163); постановлением-распоряжением от 17.09.2019 о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 164); протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17.09.2019, в соответствии с которым 17.09.2019 года в период времени с 17 часов 14 минут по 17 часов 32 минуты на участке местности, расположенном у 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обвязанного нитью с веществом внутри (том 1 л.д. 165-166, 167-168); справкой об исследовании № 9/752 от 18.09.2019, в соответствии с которой вещество, представленное на исследование по материалам КУСП ХХХ от 17.09.2019, является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин). Масса представленного на исследование наркотического средства-смеси, содержащей диацетилморфин (героин), равна 1,88г., в ходе исследования израсходовано 0,02г вещества (том 1 л.д. 170-172); рапортом от 17.09.2019 (КУСП ХХХ от 17.09.2019), согласно которому 17.09.2019 в 17 часов 37 минут в ходе проведения ОРМ сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский» на участке местности, расположенном во дворе 

<

адрес> в результате проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, с веществом внутри, принадлежавший ФИО1 (том 1 л.д. 174); постановлением-распоряжением от 17.09.2019 о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 175); протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17.09.2019, в соответствии с которым 17.09.2019 года в период времени с 17 часов 37 минут по 18 часов 05 минут на участке местности, расположенном во дворе 

<

адрес>, у металлического столба в земле обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обвязанного нитью с веществом внутри (том 1 л.д. 176-177, 178-179); справкой об исследовании № 9/753 от 18.09.2019, в соответствии с которой вещество, представленное на исследование по материалам КУСП ХХХ от 17.09.2019, является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин). Масса представленного на исследование наркотического средства-смеси, содержащей диацетилморфин (героин), равна 1,96г., входе исследования израсходовано 0,02г вещества (том 1 л.д. 181-183); рапортом от 17.09.2019 (КУСП ХХХ от 17.09.2019), согласно которому 17.09.2019 в 18 часов 10 минут в ходе проведения ОРМ сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский» на участке местности, расположенном на первом этаже подъезда 

<

адрес> в результате проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, с веществом внутри, принадлежавший ФИО1 (том 1 л.д. 185); постановлением-распоряжением от 17.09.2019 о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 186); протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17.09.2019, в соответствии с которым 17.09.2019 года в период времени с 18 часов 10 минуты по 18 часов 25 минут на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, под лестничной площадкой у входа, справа вдоль стены на металлической трубе обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обвязанного нитью с веществом внутри (том 1 л.д. 187-188, 189-190); справкой об исследовании № 9/754 от 18.09.2019, в соответствии с которой вещество, представленное на исследование по материалам КУСП ХХХ от 17.09.2019, является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин). Масса представленного на исследование наркотического средства-смеси, содержащей диацетилморфин (героин), равна 1,84г., в ходе исследования израсходовано 0,02г вещества (том 1 л.д. 192-194); рапортом от 17.09.2019 (КУСП ХХХ от 17.09.2019), согласно которому 17.09.2019 в 18 часов 28 минут в ходе проведения ОРМ сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский» на участке местности, расположенном на втором этаже подъезда 

<

адрес> в результате проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, с веществом внутри, принадлежавший ФИО1 (том 1 л.д. 196); постановлением-распоряжением от 17.09.2019 о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 197); протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17.09.2019, в соответствии с которым 17.09.2019 года в период времени с 18 часов 28 минут по 18 часов 45 минут на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, под лестничной площадкой второго этажа на плафоне освещения обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обвязанного нитью с веществом внутри (том 1 л.д. 198-199, 200-202); справкой об исследовании № 9/755 от 18.09.2019, в соответствии с которой вещество, представленное на исследование по материалам КУСП ХХХ от 17.09.2019, является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин). Масса представленного на исследование наркотического средства-смеси, содержащей диацетилморфин (героин), равна 1,94г., в ходе исследования израсходовано 0,02г вещества (том 1 л.д. 204-206); рапортом от 17.09.2019 (КУСП ХХХ от 17.09.2019), согласно которому 17.09.2019 в 18 часов 49 минут в ходе проведения ОРМ сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский» на участке местности, расположенном у подъезда 

<

адрес> в результате проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, с веществом внутри, принадлежавший ФИО1 (том 1 л.д. 208); постановлением-распоряжением от 17.09.2019 о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 209); протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17.09.2019, в соответствии с которым 17.09.2019 года в период времени с 18 часов 49 минут по 19 часов 07 минут на участке местности, расположенном у подъезда 

<

адрес>, возле пенька в земле обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обвязанного нитью с веществом внутри (том 1 л.д. 210-211, 212-213); справкой об исследовании № 9/756 от 18.09.2019, в соответствии с которой вещество, представленное на исследование по материалам КУСП ХХХ от 17.09.2019, является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин). Масса представленного на исследование наркотического средства-смеси, содержащей диацетилморфин (героин), равна 1,80г., в ходе исследования израсходовано 0,02г вещества (том 1 л.д. 215-217); рапортом от 17.09.2019 (КУСП ХХХ от 17.09.2019), согласно которому 17.09.2019 в 19 часов 12 минут в ходе проведения ОРМ сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский» на участке местности, расположенном у памятника 

<

адрес> в результате проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, с веществом внутри, принадлежавший ФИО1 (том 1 л.д. 219); постановлением-распоряжением от 17.09.2019 о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 220); протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17.09.2019, в соответствии с которым 17.09.2019 года в период времени с 19 часов 12 минут по 19 часов 30 минут на участке местности, расположенном у 

<

адрес> у ступенек в земле обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обвязанного нитью с веществом внутри (том 1 л.д. 221-222, 223-224); справкой об исследовании № 9/757 от 18.09.2019, в соответствии с которой вещество, представленное на исследование по материалам КУСП ХХХ от 17.09.2019, является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин). Масса представленного на исследование наркотического средства-смеси, содержащей диацетилморфин (героин), равна 1,87г., в ходе исследования израсходовано 0,02г вещества (том 1 л.д. 226-228); рапортом от 17.09.2019 (КУСП ХХХ от 17.09.2019), согласно которому 17.09.2019 в 19 часов 34 минуты в ходе проведения ОРМ сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский» на участке местности, расположенном у 

<

адрес> в результате проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, с веществом внутри, принадлежавший ФИО1 (том 1 л.д. 230); постановлением-распоряжением от 17.09.2019 о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 231); протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17.09.2019, в соответствии с которым 17.09.2019 года в период времени с 19 часов 34 минуты по 19 часов 52 минут на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, среди пеньков в земле обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обвязанного нитью с веществом внутри (том 1 л.д. 232-233, 234); справкой об исследовании № 9/758 от 18.09.2019, в соответствии с которой вещество, представленное на исследование по материалам КУСП ХХХ от 17.09.2019, является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин). Масса представленного на исследование наркотического средства-смеси, содержащей диацетилморфин (героин), равна 1,94г., в ходе исследования израсходовано 0,02г вещества (том 1 л.д. 236-238); рапортом от 17.09.2019 (КУСП ХХХ от 17.09.2019), согласно которому 17.09.2019 в 19 часов 57 минут в ходе проведения ОРМ сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский» на участке местности, расположенном у 

<

адрес> в результате проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, с веществом внутри, принадлежавший ФИО1 (том 2 л.д. 2); постановлением-распоряжением от 17.09.2019 о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 (том 2 л.д. 3); протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17.09.2019, в соответствии с которым 17.09.2019 года в период времени с 19 часов 57 минут по 20 часов 15 минут на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, во дворе у гаражей под плитой из дерева у ступенек в земле обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обвязанного нитью с веществом внутри (том 2 л.д. 4-5, 6-7); справкой об исследовании № 9/761 от 18.09.2019, в соответствии с которой вещество, представленное на исследование по материалам КУСП ХХХ от 17.09.2019, является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин). Масса представленного на исследование наркотического средства-смеси, содержащей диацетилморфин (героин), равна 1,87г., в ходе исследования израсходовано 0,02г вещества (том 2 л.д. 9-11); рапортом от 17.09.2019 (КУСП ХХХ от 17.09.2019), согласно которому 17.09.2019 в 20 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский» на участке местности, расположенном у 

<

адрес> в результате проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, с веществом внутри, принадлежавший ФИО1 (том 2 л.д. 13); постановлением-распоряжением от 17.09.2019 о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 (том 2 л.д. 14); протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17.09.2019, в соответствии с которым 17.09.2019 года в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 41 минуты на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, возле детской площадки у стенда в земле обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обвязанного нитью с веществом внутри (том 2 л.д. 15-16, 17-18); справкой об исследовании № 9/759 от 18.09.2019, в соответствии с которой вещество, представленное на исследование по материалам КУСП ХХХ от 17.09.2019, является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин). Масса представленного на исследование наркотического средства-смеси, содержащей диацетилморфин (героин), равна 1,83г., в ходе исследования израсходовано 0,02г вещества (том 2 л.д. 21-22); справкой о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 17.09.2019, согласно которой 17.09.2019 с 11 часов 30 минут проводилось ОРМ «Наблюдение» за участком местности, расположенным в районе 

<

адрес>, находящегося по адресу: 

<

адрес>. В 11 часов 46 минут к наблюдаемому участку подошел мужчина - на вид 35-40 лет, был одет: в куртку синего цвета, трико, на голове капюшон и кепка серого цвета. При себе имел рюкзак, одетый на плечи. Мужчина подошел к ступенькам, находящимся с левой стороны от центрального входа в 

<

адрес>, опустился к земле и произвёл какие - то манипуляции руками, возле плит ступеней. Затем произвел манипуляции в телефоне и проследовал вдоль 

<

адрес> подойдя к торцу 

<

адрес>, мужчина проследовал к стене дома, он произвёл какие – то манипуляции возле стены внизу, затем произвел манипуляции в телефоне. Затем, мужчина проследовал к деревянному строению, находящемуся в 

<

адрес> за зданием 

<

адрес> подошел ко входу в данное строение и произвёл какие – то манипуляции руками, возле ступеней в данном здании. Затем произвел манипуляции в телефоне. После этого он прошел через центральный парк, перешел через дорогу, прошел между домами 

<

адрес> и остановился на детской площадке за 

<

адрес>. Возле указателя, находящегося на данной детской площадке мужчина произвёл какие – то манипуляции у данного указателя внизу, затем произвел манипуляции в телефоне. Затем мужчина проследовал к гаражу расположенный за 

<

адрес>, где у входа в гараж мужчина поднял лежащую на земле плиту и произвёл какие – то манипуляции руками внизу, затем произвел манипуляции в телефоне. После этого он проследовал за школой ХХХ, расположенной по адресу: 

<

адрес> в земле произвёл какие- то манипуляции руками внизу, затем произвел манипуляции в телефоне. Далее мужчина проследовал к памятнику 

<

адрес>, где под памятником в земле произвёл какие - то манипуляции руками внизу, затем произвел манипуляции в телефоне. Затем он проследовал по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, подойдя к данному дому мужчина повернул на лево, на 

<

адрес>, подойдя к дому 1 по 

<

адрес> мужчина подошёл к спиленному дереву, находящемуся напротив третьего подъезда 

<

адрес> произвёл какие - то манипуляции руками внизу в земле, затем произвел манипуляции в телефоне. После этого мужчина проследовал к дому 

<

адрес>, где зашел в третий подъезд 

<

адрес>, где находился 3 минуты, выйдя из подъезда мужчина проследовал вдоль 

<

адрес>, мимо 

<

адрес> и во дворе 

<

адрес> у погнутой трубы он произвёл какие - то манипуляции руками внизу в земле у трубы, затем произвел манипуляции в телефоне. После этого он проследовал к третьему подъезду 

<

адрес>, где у входа в подъезд с левой стороны от входной двери произвёл какие - то манипуляции руками внизу, затем произвел манипуляции в телефоне. Далее мужчина проследовал к дому 

<

адрес>, где за домом в кустах произвел какие-то манипуляции руками внизу в земле, затем произвел манипуляции в телефоне, обойдя 

<

адрес> мужчина остановился у второго подъезда 

<

адрес>, где с правой стороны от входной двери в подъезд произвёл какие - то манипуляции руками внизу в земле, затем произвел манипуляции в телефоне. Затем он проследовал вдоль 

<

адрес> зайдя за дом в цветочной клумбе он произвёл какие - то манипуляции руками внизу в земле, затем произвел манипуляции в телефоне. После этого мужчина проследовал вдоль 

<

адрес> подошёл к третьему подъезду 

<

адрес>, где в цветочной клумбе, расположенной у данного подъезда он произвёл какие - то манипуляции руками внизу в земле, затем произвел манипуляции в телефоне, затем обойдя дом мужчина прошёл ко второму подъезду 

<

адрес>, под козырьком подъезда с левой стороны от входной двери в подъезд произвёл какие - то манипуляции руками под козырьком, затем произвел манипуляции в телефоне. Далее мужчина проследовал к первому подъезду 

<

адрес>, где с левой стороны от входа в подъезд произвёл какие - то манипуляции руками внизу в земле, затем произвел манипуляции в телефоне. Затем мужчина обошёл 

<

адрес>, где на углу гаража синего цвета, находящегося во дворе данного дома произвёл какие - то манипуляции руками внизу в земле, затем произвел манипуляции в телефоне. Далее мужчина проследовал в сторону 

<

адрес>, перешел через дорогу и вышел на 

<

адрес>. В 13 часов 23 минуты наблюдение за мужчиной было прекращено (том 2 л.д. 31-33); протоколом осмотра предметов (документов) от 20.12.2019 и фототаблицей к нему, в соответствии с которым осмотрены объекты к заключению эксперта № 1634 от 06.11.2019, пакет из полимерного материала желтого цвета, в котором находятся: одиннадцать фрагментов полимерного материала и фрагменты нити, фрагмент полимерного пакета; 11 (одиннадцать) пакетиков в каждом из которых находится вещество в виде порошка и комочков светло-коричневого цвета; две бумажных бирки, каждый упакован в бумажный конверт, (том 2 л.д. 102-116, 117-136); постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств осмотренных объектов к заключению эксперта № 1634 от 06.11.2019 11 (одиннадцать) пакетиков (том 2 л.д. 137-140); протоколами осмотра предметов (документов) от 24.10.2019 от 2.12.2019 и фототаблицами к ним, в соответствии с которым осмотрен сотовый телефон марки «Prestigio», с находящимися в нем сим-картой мобильного оператора «Теле-2» ХХХ и флеш-картой Kingston 8GB, изъятые 17.09.2019 в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра в корневом каталоге накопителя (флеш-карты) обнаружена папка «WhatsApp», в которой обнаружены фотоснимки с различными видами – вид входной двери в подъезд, вид цветочной клумбы, вид стены бетонного строения, вид электрощита жилого подъезда, вид памятника, дорожные указатели «

<

данные изъяты> и т.п., всего 29 фотоснимков. На части фотоснимков имеются указатели графического редактора в виде меток голубого цвета. Также в указанной папке находится фотоснимок, изготовленный путем фотографирования экрана монитора персонального компьютера с изображением транспортной развязки, парковки и указателем точки, находящейся в лесополосе в непосредственной близости от парковки. Фотографии в телефоне ФИО1 подтверждают совершение ими противоправных действий, связанных со сбытом наркотических средств.В ходе осмотра сотового телефона от 02.12.2019, установлено следующее: в приложение контакты имеется информация о входящем вызове абонентского номера ХХХ, состоявшемся 17.09.2019. При открытии приложения «WhatsApp» в нем имеется переписка от 17.09.2019 с абонентским номером ХХХ. В ходе осмотра переписки от 17.09.2019 между абонентским номером ХХХ и ФИО1 установлено следующее: 

<

данные изъяты>. Фотографии, которые были пересланные 17.09.2019 на номер ХХХ, соответствуют местонахождением тайников «закладок» с наркотическими средствами, сделанных ФИО1 на улицах г. Вязьмы Смоленской области, до момента его задержания (том 2 л.д. 161-162, 163-178, 181-183, 184-202); постановлениями о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств телефона, банковской карты (том 2 л.д. 179-180, 205-206); протоколом осмотра предметов (документов) от 27.12.2020 и фототаблицей к нему, в соответствии с которым осмотрен CD-диск, на который в ходе проведения компьютерной судебной экспертизы (заключение эксперта № 1112р от 27.11.2019) скопирована информация с мобильного телефона и карты памяти, которая признана и приобщена в качестве вещественных доказательств. В ходе осмотра диска установлено следующее: при открытии и просмотре папки «res» в ней имеется 4 папки: «.thumbnails», «DCIM», «viber», «WhatsApp». При открытии папки «.thumbnails» в ней имеется 271 файл, в которых содержатся изображения с участками местности, с названиями улиц и домов, датированных: 16.08.2019, 17.08.2019, 18.08.2019, 25.08.2019, 26.08.2019, 29.08.2019, 03.09.2019, 04.09.2019, 05.09.2019, 06.09.2019, 07.09.2019, 08.09.2019, 09.09.2019, 10.09.2029, 11.09.2019, 12.09.2019, 13.09.2019, 14.09.2019, 15.09.2019, 16.09.2019. При открытии папки «DCIM» в ней имеется папка «Camera», в которой содержаться 5 файлов, в которых содержатся фотографии, датированные: 14.08.2019, 28.08.2019, 29.08.2019. При открытии папки «viber» в ней имеется папка «media», в которой имеется папка «Viber Images» содержаться 5 файлов, в которых содержатся фотографии, датированные 06.08.2019. При открытии папки «WhatsApp» в ней содержится папка «Меdia» в которой находятся две папки: «WhatsApp Images» и «WhatsApp Voice Notes». При открытии папки «WhatsApp Images» в ней имеется папка «Sent» и 263 файла, в которых содержатся изображения с участками местности, с названиями улиц и домов, датированных: 16.08.2019, 17.08.2019, 18.08.2019, 25.08.2019, 26.08.2019, 29.08.2019, 03.09.2019, 04.09.2019, 05.09.2019, 06.09.2019, 07.09.2019, 08.09.2019, 09.09.2019, 10.09.2019, 11.09.2019, 12.09.2019, 13.09.2019, 14.09.2019, 15.09.2019, 16.09.2019. В папке «Sent» имеется 41 файл, в которых содержатся изображения с участками местности, с названиями улиц и домов, датированных: 12.09.2019, 13.09.2019, 14.09.2019, 15.09.2019. При открытии папки «WhatsApp Voice Notes» в ней имеется 6 папок «201933», «201934», «201935», «201936», «201937», «201938» в которых содержатся аудио файлы. При прослушивании аудио файлов, в них имеется разговор неустановленных лиц, по поводу осуществления закладок, оплаты денежных средств (том 2 л.д. 63-65, 66), постановление о признании и приобщении вещественных доказательств (том 2 л.д. 67); сообщением ООО «Т2 Мобайл» исх. № 22/135 от 10.02.2020, о предоставлении на CD-R диске детализации абонентского номера ХХХ за период времени с 01.07.2019 по 30.09.2019, абонентский ХХХ зарегистрирован на ФИО1 с 10.08.2015 (том 3 л.д. 101); протоколом осмотра предметов (документов) от 20.02.2020 и фототаблицей к нему, в соответствии с которым осмотрен CD-диск, на котором содержится детализация телефонных соединений абонентского номера ХХХ за период времени с 01.07.2019 по 30.09.2019, в ходе осмотра диска установлено следующее: на диске содержится папка 369, в которой имеется файл формата XL «ХХХ.xls». Файл ХХХ.xls содержит информацию о детализации абонента ХХХ за период времени с 01.07.2019 00:00:00 - 30.09.2019 08:59:59 всего 1948 записей на 96 листах. Сведения о соединениях представляют собой таблицу, содержащую сведения о дате соединения, номере, номере телефона Б, услуге, продолжительности, IMEI, IMEI А, номере базовой станции, адресе, принадлежности номера. В ходе осмотра детализации установлены соединения, имеющие значение для уголовного дела, а именно: с абонентским номером ХХХ:- исходящие смс: 07.07.2019 в 15:28; 15:31; 15:33; 15:34; 15:44; 15:45; 23:05; - исходящие звонки: 07.07.2019 в 15:40 (16 сек.); 15:46 (20 сек.); 23:57 (71 сек.); 17.08.2019 в 08:06 (20 сек.); 21.08.2019 в 19:02 (6 сек.); 14.09.2019 в 07:30 (2 сек.); - несостоявшиеся звонки: 07.07.2019 в 15:27; 23:06; 23:56; 23:57; 17.08.2019 в 07:59; 15.09.2019 в 06:58; 07:09; с абонентским номером 

<

***>: - входящие звонки: 16.08.2019 в 00:20 (59 сек.); 04:06 (8 сек.); 03.09.2019 в 17:00 (2 сек.); - 17.08.2019 в 08:08; 19:40; – переадресация вызова,- несостоявшиеся звонки: 17.08.2019 в 04:49; 04:50; 07:58; 08:08; 07.09.2019 в 18:08. Также имеются неоднократные соединения с абонентским номером 

<

***>. В ходе осмотра распечатана детализация соединений с абонентским номером ХХХ и абонентским номером ХХХ (том 3 л.д. 102-103, 104); детализацией абонента по номеру ХХХ за период времени с 01.07.2019 по 30.09.2019 (том 3 л.д. 105-106), постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств – детализации телефонных соединений (том 3 л.д. 107); протоколом осмотра предметов (документов) от 13.12.2019, в соответствии с которым осмотрена банковская карта «Сбербанк» ХХХ, на имя ФИО1, изъятая в ходе личного досмотра у ФИО1 (том 2 л.д. 203-204), постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств банковской карты ПАО «Сбербанк» ХХХ, на имя ФИО1 (том 2 л.д. 205-206); сообщением ПАО «Сбербанк» о предоставлении движения денежных средств по банковской карте ХХХ, зарегистрированной на Н.Х. и банковской карте ХХХ, зарегистрированной на имя ФИО1 В ходе осмотра движения денежных средств по банковской карте, зарегистрированной на Н.Х. и банковской карте, зарегистрированной на имя ФИО1 имеются следующие перечисления: от ФИО1 на счет Н.Х. поступили 06.08.2019 денежные средства на сумму 1 980 рублей; на счет ФИО1 со счета Н.Х. поступили денежные средства: 05.07.2019 на сумму 2 000 рублей; 06.07.2019 на сумму 2 000 рублей; 08.07.2019 на сумму 1 000 рублей; 08.07.2019 на сумму 3 000 рублей; 17.08.2019 на сумму 5 500 рублей; 17.08.2019 на сумму 2 000 рублей; 18.08.2019 на сумму 2 000 рублей; 19.08.2019 на сумму 5 500 рублей; 26.08.2019 на сумму 2 000 рублей; 26.08.2019 на сумму 4 000 рублей; 04.09.2019 на сумму 6 000 рублей; 05.09.2019 на сумму 6 000 рублей; 07.09.2019 на сумму 8 000 рублей; 07.09.2019 на сумму 3 000 рублей; 09.09.2019 на сумму 6 000 рублей; 11.09.2019 на сумму 6 000 рублей; 12.09.2019 на сумму 9 000 рублей; 14.09.2019 на сумму 6 000 рублей; 14.09.2019 на сумму 3 000 рублей; 15.09.2019 на сумму 6 000 рублей; 16.09.2019 на сумму 3 000 рублей; 17.09.2019 на сумму 9 000 рублей (том 3 л.д. 24-36, 39-92); протоколом явки с повинной от 21.09.2019, согласно которому ФИО1 заявил о совершении им преступления – сбыте наркотических средств (том 4 л.д. 51); протоколом проверки показаний на месте от 18.11.2019, согласно которому ФИО1, указал участок местности, с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в лесном массиве возле подсобного хозяйства, расположенного на трассе «Москва-Минск», где он поднял сверток с наркотическим средством, предназначенным для организации сбыта на улицах г. Вязьмы Смоленской области, координаты которого ему прислал Б. посредством сети Интернет (том 4 л.д. 63-65, 66-68).

Согласно заключению эксперта № 1634 от 6 ноября 2019 года, согласно которому, вещества (объекты исследования №№ 93-119), изъятые 17.09.2019 в г. Вязьма Смоленской области в полимерных свертках, представленные на исследование, являются наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин). Общая масса представленного на исследовании наркотического средства – содержащей диацетилморфин (героин), равна 51,19г (1,94г+ 1,98г+1,89г+ 1,91г+ 1,90г+ 1,95г+1,91г+1,91г+1,92г+1,81г+ 1,94г+1,91г+1,95г+1,90г+1,90г+ 1,91г+ 1,95г+ 1,86г+1,94г+ 1,82г+ 1,92г+ 1,78г+ 1,85г+ 1,92г+1,81г+1,86г+1,85г соответственно объекты №№ 93-119). В ходе экспертизы израсходовано по 0,10г объектов исследования (том 2 л.д. 78-99).

Из заключения эксперта № 120р от 14 февраля 2020 года следует, что фрагменты полупрозрачного полимерного материала черного цвета, в которых были упакованы с наркотическим средством, обвязанные нитью зеленого цвета, изъятые 17.09.2019 у ФИО1 (11 фрагментов полимерного материал, изъятые на участке местности у 

<

адрес>, 1 фрагмент полимерного материала, изъятый у ФИО1) и фрагментами полупрозрачного полимерного материала черного цвета, в которые были упакованы пакетики с наркотическим средством (15 фрагментов полимерного материала), обвязанные нитью зеленого цвета, изъятые 17.09.2019 на участках местности в местах «тайниках» на улицах г. Вязьмы Смоленской области, имеют совпадения по следующим общим признакам: материалу фрагментов, цвету материала, толщине. Фрагменты нити зеленого цвета, которыми были обвязаны свертки с наркотическим средством, изъятые 17.09.2019 у ФИО1 (11 свертков полимерного материал, изъятые на участке местности у 

<

адрес>, 1 сверток полимерного материала, изъятый у ФИО1) и фрагмент нити зеленого цвета, которым был обвязан сверток с наркотическим средством, изъятым 17.09.2019 на участке местности на углу 

<

адрес>, имеют совпадения по следующим общим признакам: материалу нитки, цвету, толщине, скрученности по винтовой линии, количеству слоев, структуре нитки, ее рельефу (том 2 л.д. 147-159).

Заключением эксперта № 1112р от 27 ноября 2019 года установлено, что в мобильном телефоне и карте памяти обнаружена информация, которая была извлечена (при помощи программного продукта «Мобильный криминалист Детектив») и скопирована на оптический диск. Восстановленная информация с карты памяти помещена в каталог «rec» и также скопирована на оптический диск (том 2 л.д. 58-59). 

Оснований сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется. Экспертизы проведены специалистами, имеющими необходимый стаж работы в своей области, их выводы научно обоснованы и ясны. 

<

данные изъяты>

Выводы комиссии экспертов у суда сомнения не вызывают. С учетом данного заключения, а также материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения им преступления, суд признает его вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

В ходе предварительного и судебного следствия подсудимый признал факт сбыта им наркотических средств путем создания тайников «закладок» на улицах г. Вязьма, указал, что он через сеть мессенджера «WhatsApp» договорился с мужчиной по имени «Б.» о приобретении наркотических веществ, расфасованных в полимерные пакетики, предназначенные для сбыта. После их приобретения, он произвел на улицах г. Вязьма «закладки» наркотических средств, при этом он фотографировал и направлял фото с адресами закладок по средствам сети мессенджера «WhatsApp» мужчине по имени «Б.». За данные действия ФИО1 получал денежные средства на банковскую карту. 

Показаниями свидетелей Ю.С., Н.С., Р.З., данными в судебном заседании, и исследованными письменными материалами дела, подтверждается факт состоявшегося события, его временной промежуток, его обстоятельства, которые согласуются с показаниями подсудимого об обстоятельствах производства им тайников «закладок», и обстоятельствами проведения в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения», в связи с этим у суда не вызывает сомнения доказанность его виновности в совершении указанного преступления.

В результате проведенных экспертных исследований установлен вид сбытого ФИО1 путем производства тайников «закладок» 17 сентября 2019 года наркотического средства, а именно – смесь, содержащая диацетилморфин (героин), а также установлено его количество – общая масса 51.19 гр. 

ФИО3 в судебном заседании подтвердили события их участия в качестве наблюдателей при производстве оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, и их показания согласуются с показаниями свидетеля Р.З. и самого подсудимого ФИО1

Об умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, свидетельствует факт производства закладок ФИО1, расфасованных и размещенного в удобной для передачи расфасовке, количество передаваемого наркотического средства массой 0,41 грамма, незаконный сбыт наркотического средства лицом, употреблявшим такие средства, также оплата другим лицом деятельности ФИО1 по незаконному сбыту и созданию тайников «закладок» с использованием для совершения преступления мобильного телефона с применением мессенджера «WhatsApp» в сети «Интернет. Исследованные доказательства по делу свидетельствуют о наличии у ФИО1 с другим лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) предварительной договоренности относительно совершения такого преступления, о совместном и согласованном характере действий членов преступной группы, распределении между ними ролей. При этом, как следует из установленных судом обстоятельств дела, и подсудимый и другое лицо осуществляли совокупность активных действий, направленных на достижение единого преступного умысла.

«Наблюдение» в отношении ФИО1 проведено правомерно, осуществлялось для решения задач, определенных ст. 2 Федерального закона № 144-ФЗ от 12 августа 1995 года «Об оперативно - розыскной деятельности» (выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших), при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно ст. ст. 7 и 8 названного закона.

В ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» указывается, что основанием для проведения оперативно-розыскных мероприятий является наличие у субъекта оперативно-розыскной деятельности сведений о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а условиями его осуществления - выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступления средней тяжести, тяжкого и особо тяжкого преступлений, получение сведений о лицах, совершающих эти противоправные действия, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела, и о других обстоятельствах, указанных в названной статье.

Задачи оперативно-розыскной деятельности направлены не только на выявление, предупреждение подготавливаемого, совершаемого или совершенного преступления конкретным лицом, но и в зависимости от характера преступления, направлено на установление причастности к ней иных лиц и других обстоятельств.

По данному уголовному делу у органов, осуществляющих ОРД, имелись сведения об участии лица, в отношении которого осуществлялась «Наблюдение», в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Результаты проведенного мероприятия свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществлявших оперативно-розыскную деятельность. 

Оперативная информация в отношении ФИО1, как о лице, причастном к незаконному обороту наркотических средств (сбыту), подтвердилась в ходе проведения ОРМ, вследствие чего у суда отсутствуют основания рассматривать совершенное подсудимым преступление как результат провокации со стороны сотрудников правоохранительных органов.

Полученные результаты оперативно-розыскных мероприятий отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом. 

Материалы проведенного оперативного мероприятия, соответствующие документы, зафиксировавшие результаты этого мероприятия, были в установленном порядке направлены в следственные органы, осмотрены и приобщены к материалам дела. 

Таким образом, суд приходит к однозначному выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении. 

Поскольку наркотические средства были изъяты из оборота сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский», суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по данному эпизоду по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, которые суд признает допустимыми, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение в ходе судебного следствия доказано. Каких-либо доказательств, опровергающих доводы обвинения, суду не представлено. 

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются – признание вины, раскаяние в содеянном, болезненное состояние его здоровья, его сына и состояние здоровья его матери, наличие удостоверения «Ветерана боевых действий», в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной о совершенном преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия ФИО1 давал признательные показания, имеющие значение для раскрытия и расследования преступления, в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка у виновного.

У подсудимого ФИО1 имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной о совершенном преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поэтому суд при назначении ему наказания применяет положение ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Суд отмечает, что подсудимый ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (том 4 л.д. 152), по месту жительства соседями – положительно (том 4 л.д. 153), по месту работы ООО «

<

данные изъяты>» - положительно (том 4 л.д. 161). ФИО1 является председателем совета одиноких 

<

данные изъяты>, где также характеризуется положительно (том 5 л.д. 142). Согласно сообщению 

<

данные изъяты>, ФИО1 принимает активное участие в жизни племянника 

<

данные изъяты>, оказывает школе помощь при возникновении необходимости, помогает в ремонте и уборке класса (том 5 л.д. 142). На учете у врача психиатра ФИО1 не состоит (том 4 л.д. 144), 

<

данные изъяты> не судим (том 4 л.д. 117-119, 120-121).

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства по делу.

Оснований для изменения категории тяжести преступления, в котором обвиняется ФИО1, на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Поскольку преступление, совершенное ФИО1, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, является неоконченным, то суд при назначении ему наказания учитывает и требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом личности подсудимого ФИО1, конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, всех смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества, и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы. Оснований для применения условного осуждения, предусмотренного ст. 73 УК РФ, суд не находит. 

При применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Поэтому, суд, при наличии оснований, предусмотренных ст. 62 и 68 УК РФ, назначает ФИО1 наказание ниже низшего предела в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без применения положений статьи 64 УК РФ.

Суд находит, что достижение цели наказания возможно без применения к подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ, время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в тюрьме либо исправительной колонии строгого или особого режима.

Поскольку ФИО1 определено отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, то в соответствии с п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 21 сентября 2019 года до вступления приговора в законную силу, надлежит зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В судебном заседании стороной защиты заявлено ходатайство о применении в отношении ФИО1 положений ч. 1 ст. 82 УК РФ и предоставить ему отсрочку отбывания наказания.

Судом установлено, что ФИО1 имеет на иждивении сына К. дд.мм.гггг. года рождения, он в полной мере занимается воспитанием и содержанием своего малолетнего ребенка. В настоящее время в отношении ребенка установлено опекунство, опекуном является его бабушка Л.А., которая осуществляет уход за ребенком. 

В силу ст. 82 УК РФ, применение отсрочки отбывания наказания мужчине, имеющему ребенка в возрасте до 14 лет и являющемуся единственным родителем, возможно по усмотрению суда, и это право суда, а не обязанность. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, его направленности, обстоятельств его совершения, личности подсудимого, суд полагает, что оснований для предоставления ФИО1 отсрочки отбывания наказания до достижения его малолетним ребенком четырнадцатилетнего возраста, в соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ, не имеется.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: одиннадцать фрагментов полимерного материала и фрагменты нити, фрагмент полимерного пакета; 11 (одиннадцать) пакетиков в каждом из которых наркотическое средство – смесь, содержащая диацетилморфин (героин), общей массой после проведенных исследований – 19,96 г., две бумажных бирки /упакованы в пакет/; пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой после проведенных исследований – 1,81г.; фрагменты полимерного материала и фрагменты нити /упакованы конверт/; пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой после проведенных исследований – 1,85г.; фрагменты полимерного материала и фрагменты нити /упакованы в конверт/; пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой после проведенных исследований – 1,80г.; фрагменты полимерного материала и фрагменты нити /упакованы в конверт/; пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой после проведенных исследований – 1,80г.; фрагменты полимерного материала и фрагменты нити /упакованы в конверт/; пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой после проведенных исследований – 1,81г.; фрагменты полимерного материала и фрагменты нити /упакованы в конверт/; пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой после проведенных исследований – 1,85г.; фрагменты полимерного материала и фрагменты нити /упакованы в конверт/; пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой после проведенных исследований – 1,76г.; фрагменты полимерного материала и фрагменты нити; /упакованы в конверт/; пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой после проведенных исследований – 1,84г.; фрагменты полимерного материала и фрагменты нити /упакованы в конверт/; пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой после проведенных исследований – 1,72г.; фрагменты полимерного материала и фрагменты нити /упакованы в конверт/; пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой после проведенных исследований – 1,82г.; фрагменты полимерного материала и фрагменты нити /упакованы в конверт/; пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой после проведенных исследований – 1,68г.; фрагменты полимерного материала и фрагменты нити /упакованы в конверт/; пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой после проведенных исследований – 1,75г.; фрагменты полимерного материала и фрагменты нити /упакованы в конверт/; пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой после проведенных исследований – 1,82г.; фрагменты полимерного материала и фрагменты нити /упакованы в конверт/; пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой после проведенных исследований – 1,71г.; фрагменты полимерного материала и фрагменты нити /упакованы в конверт/; пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой после проведенных исследований – 1,76г.; фрагменты полимерного материала и фрагменты нити /упакованы в конверт/; пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой после проведенных исследований – 1,75г.; фрагменты полимерного материала и фрагменты нити /упакованы в конверт/, хранящиеся в комнате вещественных доказательств УМВД России по Смоленской области, - подлежат уничтожению; информация с мобильного телефона и карты памяти, скопированная в ходе экспертизы (заключение эксперта № 1112р от 27.11.2019), содержащаяся на CD-диске, упакованном в бумажный конверт; детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

***> за период времени с 1.07.2019 по 30.09.2019 на СD-диске, упакованном в бумажный конверт, хранящиеся при уголовном деле, - подлежат оставлению при деле; мобильный телефон марки «Prestigio», изъятый 17.09.2019 у ФИО1, с находящимися в нем сим-картой мобильного оператора «Теле-2» ХХХ и флеш-картой Kingston 8GB, упакованные в бумажный конверт, пластиковая карта Сбербанка VISA ХХХ, выданная на имя 

<

данные изъяты>, упакованная в бумажный конверт, хранящиеся при уголовном деле, - подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 131, 132 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить прежней. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 срок его задержания в порядке ст. 91-92 УПК РФ, с 21 сентября 2019 года по 23 сентября 2019 года, и срок содержания его под стражей с 23 сентября 2019 по 15 июля 2020 года.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 21 сентября 2019 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: одиннадцать фрагментов полимерного материала и фрагменты нити, фрагмент полимерного пакета; 11 (одиннадцать) пакетиков в каждом из которых наркотическое средство – смесь, содержащая диацетилморфин (героин), общей массой после проведенных исследований – 19,96 г., две бумажных бирки /упакованы в пакет/; пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой после проведенных исследований – 1,81г.; фрагменты полимерного материала и фрагменты нити /упакованы конверт/; пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой после проведенных исследований – 1,85г.; фрагменты полимерного материала и фрагменты нити /упакованы в конверт/; пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой после проведенных исследований – 1,80г.; фрагменты полимерного материала и фрагменты нити /упакованы в конверт/; пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой после проведенных исследований – 1,80г.; фрагменты полимерного материала и фрагменты нити /упакованы в конверт/; пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой после проведенных исследований – 1,81г.; фрагменты полимерного материала и фрагменты нити /упакованы в конверт/; пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой после проведенных исследований – 1,85г.; фрагменты полимерного материала и фрагменты нити /упакованы в конверт/; пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой после проведенных исследований – 1,76г.; фрагменты полимерного материала и фрагменты нити; /упакованы в конверт/; пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой после проведенных исследований – 1,84г.; фрагменты полимерного материала и фрагменты нити /упакованы в конверт/; пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой после проведенных исследований – 1,72г.; фрагменты полимерного материала и фрагменты нити /упакованы в конверт/; пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой после проведенных исследований – 1,82г.; фрагменты полимерного материала и фрагменты нити /упакованы в конверт/; пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой после проведенных исследований – 1,68г.; фрагменты полимерного материала и фрагменты нити /упакованы в конверт/; пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой после проведенных исследований – 1,75г.; фрагменты полимерного материала и фрагменты нити /упакованы в конверт/; пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой после проведенных исследований – 1,82г.; фрагменты полимерного материала и фрагменты нити /упакованы в конверт/; пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой после проведенных исследований – 1,71г.; фрагменты полимерного материала и фрагменты нити /упакованы в конверт/; пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой после проведенных исследований – 1,76г.; фрагменты полимерного материала и фрагменты нити /упакованы в конверт/; пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой после проведенных исследований – 1,75г.; фрагменты полимерного материала и фрагменты нити /упакованы в конверт/, хранящиеся в комнате вещественных доказательств УМВД России по Смоленской области, - подлежат уничтожению; информация с мобильного телефона и карты памяти, скопированная в ходе экспертизы (заключение эксперта № 1112р от 27.11.2019), содержащаяся на CD-диске, упакованном в бумажный конверт; детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

***> за период времени с 1.07.2019 по 30.09.2019 на СD-диске, упакованном в бумажный конверт, хранящиеся при уголовном деле, - подлежат оставлению при деле; мобильный телефон марки «Prestigio», изъятый 17.09.2019 у ФИО1, с находящимися в нем сим-картой мобильного оператора «Теле-2» ХХХ и флеш-картой Kingston 8GB, упакованные в бумажный конверт, пластиковую карту Сбербанка VISA ХХХ, выданную на имя 

<

данные изъяты>, упакованную в бумажный конверт, хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить. 

Приговор суда может быть обжалован в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 со дня вручения ему копии приговора, в Смоленский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или представления через Вяземский районный суд Смоленской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление, в течение 10 суток со дня вручения ему копии постановления либо копии жалобы или представления. 

Также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья А.А. Коробкин. Приговор вступил в законную силу 02.09.2020